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L

E a k f e a
od 18. decem bra 1874, veljaven za vojvodino Kranjsko,

o uredbi prlnoaov b normelno-iičllnIžbemu sakladn« dobivanlh od oatalln.

8 privolitvijo deželnega zbora Moje vojvodine Kranjske se mi je zazdelo ukazati
tako:

§• 1.

Ako človek ali umerje ali ga uradno razglasijo za mrtvega potem, od kar je ta za­
kon stopil v moč, ter se za človekom najde na čistih 300 gold. vrednosti take ostaline, 
da ima katero sodišče na Kranjskem oblast v njej razpravljati po splošnih pravilih o 
nadstojnosti, — od vsake take ostaline zakon ukazuje plačati nekaj prinosa v kranjski 
normalno-učilniški zaklad, da zalčže za javne ljudske učilnice.

§• 2 .

Tega učilniškega prinosa bodi povprek po jeden goldinar, če nij nad 500 gld. čiste 
ostaline.

Ako je nad 500 gld. čiste ostaline, velja to cenilo: Kadar se najde nad 500 gld. 
do vštetih 1000 gld. čiste ostaline, treba plačati po 20 kr. od vsacih sto goldinarjev; 
a kadar se najde nad 1000 gld. do vštetih 5000 gld., tedaj po 25 kr. od vsakih sto 
goldinarjev; kadar je nad 5000 gld. do vštetih 10.000 gld., tedaj po 30 kr. od vsakih 
sto; kadar je nad 10.000 do vštetih 20.000 gld., tedaj po 35 kr. od vsakih sto; a 
kadar je nad 20.000 gld. do vštetih 30.000 gld., tedaj po 40 kr. od vsakih sto ; kadar 
je nad 30.000 do vštetih 40.000 gld., tedaj po 45 kr. od vsakih sto; kadar je nad 
40.000 do vštetih 50.000 gld., tedaj po 50 kr. od vsakih sto; a kadar je nad 50.000 
do vštetih 100.000 gld., tedaj po 60 kr. od sto; in kadar je nad 100.000 gld., tedaj 
od vsakih sto gld. po 70 kr. učilniškega prinosa.

Če se za ostalino ne ogl&si niti dčdnik, kateremu gre dolžni dčl, niti zapustnikovo 
zakonsko družje, tedaj bodi še 50 odstotkov več učilniškega prinosa, odmrjenega po tem 
cenilu. Na števila izpod 100 goldinarjev se je treba tedaj ozirati, kadar se določuje 
cenilo, po katerem se učilniški prinos pobere, a ne tedaj, kadar se odmčrja pristojbina.

§. 3.
Kadar se čista ostalina, tedaj se ne jemlje vanjo vrednost tistega nepremičnega blaga, 

kar ga je zunaj kranjske dežele, niti ne dolgovi, kolikor jih samo na tacem nepremičnem 
blägu tako leži, da vse druge ostaline nič ne obsčgajo.

A odločiti je treba iz tega odmerila take dolgove, kateri obsegajo vso ostalino, naj 
imajo ti dolgovi zemljeknjižno trdnost na ostalini ali ne.



l .

Zesetz
vom 18. Drzrmber 1874, wirksam für da» Herzogihum Arain, 

betreffend die R egelung der Slormalschulfondsbeiträge von Verlaffenschaften.

M it Zustimmung des Landtages Meines Herzogthums Krain finde Ich  anzuordnen, 
wie folgt:

§• 1.
B on jeder Verlafsenschast, zu deren Abhandlung ein in Krain befindliches Gericht 

nach den allgemeinen Regeln über die Zuständigkeit berufen erscheint, ist, wenn der Tod 
des Erblassers, beziehungsweise die Todeserklärung, nach dem Beginne der Wirksamkeit 
dieses Gesetzes eingetreten ist, ein Beitrag an den krainischen Normalschulfond zur Ver­
wendung für den Zweck des öffentlichen Volksschulwesens als ein gesetzliches Vermächtniß 
dann zu entrichten, wenn der reine Nachlaß 300 fl. übersteigt.

§• 2.
Dieser Schulbeitrag ist, wenn der reine Nachlaß nicht mehr als 500 fl. beträgt, mit 

der fixen Gebühr von Einem Gulden zu entrichten.
Uebersteigt der reine Nachlaß 500 fl., so hat folgender T arif Anwendung zu finden:
D er Schulbeitrag ist bei einem reinen Nachlaß über 500 fl. bis einschließlich 1000 fl. 

von jedem Hundert m it 20 Kreuzern, über 1000 fl. bis einschließlich 5000 fl. von jedem 
Hundert mit 25 Kreuzern, über 5000 fl. bis einschließlich 10.000 fl. von jedem Hundert mit 
30 Kreuzern, über 10.000 fl. bis einschließlich 20.000 fl. von jedem Hundert mit 35 Kreuzern, 
über 20.000 fl. bis einschließlich 30.000 fl. von jedem Hundert mit 40 Kreuzern, über
30.000 fl. bis einschließlich 40.000 fl. von jedem Hundert mit 45 Kreuzern, über 40.000 fl. 
bis einschließlich 50.000 fl. von jedem Hundert m it 50 Kreuzern, über 50.000 fl. bis
100.000 fl. von jedem Hundert mit 60 Kreuzern, über 100.000 fl. von jedem Hundert 
mit 70 Kreuzern zu entrichten.

W enn zu dem Nachlasse weder ein Notherbe noch der Ehegatte des Erblassers als 
Erbe einschreitet, so ist der nach dieser S ca la  zu berechnende Schulbeitrag um 50 Perzent 
zu erhöhen. Bruchtheile unter 100 fl. sind zwar bei der Bestimmung des zur Anwendung 
kommenden Tarifsatzes, nicht aber bei Berechnung der Gebühr zu berücksichtigen.

§. 3.
D er W erth des außerhalb Krains befindlichen unbeweglichen Vermögens, sowie die 

Schulden, welche auf einem solchen unbeweglichen Vermögen dergestalt ausschließlich haften, 
daß der übrige Nachlaß hiefür nicht in Anspruch genommen werden kann, werden bei 
Berechnung des reinen Nachlasses nicht in Anschlag gebracht.

Schulden, für welche die ganze Verlassenschaft haftet, mögen dieselben auf solchen 
Nachlaßobjekten versichert sein oder nicht, sind dagegen bei dieser Berechnung in Abzug zu 
bringen.



§• 4.
K dolžnemu učilniškemu prinosu je tudi prišteti vsa volila, odločena v tako namero, 

v kakoršno je ta učilni prinos namenjen.

§. 5.
Prinos, ki se ima plačevati v kranjski normalno-učilniški zaklad, imajo izmrjati in 

pobirati tiste oblastnije, kterim pristaja izmerjanje pristojbine za prenos premoženja.
V primerljajih, v kterih se državna pristojbina odrajtuje v kolekovanih markah, imajo 

stranke od obravnovalnega sodnika izmerjeni prinos k normalno - učilniškemu zakladu od- 
rajtovati pri davkariji, in morajo, predno se jim zapuščina prisodi, dokazati, da so ta 
prinos odrajtale.

Sodnije imajo vsakega pol leta pošiljati deželnemu računstvu spiske o zapuščinah, 
v teku tistega pol leta prisojenih, pri kterih se je izkazalo, da je učilniški prinos plačan, 
ta spisek je narediti po obrazcu predpisanem po ministerskem ukazu od 28. novembra 
1853 (253 drž. zak.).

§. 6 .

Ako učilniški prinos nij plačan v 30. dnevih, štejoč od prvega dneva potem, kar 
je v roko prišlo plačilno povelje, tedaj se od njega dä tudi 5 odstotkov zamudne obresti, ka­
tera teče od tistega dneva, ki pride po zadnjem dnevi zgoraj določenega roka (brišta). 
Zamudne obresti se ne jemljo od učilniških prinosov izpod goldinarja, niti ne ako je 
učilniškega prinosa več — od drobiža jednega goldinarja.

Ali se plačilo učilniškega prinosa odlagati sme ali ne, ter ali se privoli plačevanje 
na rokove (brište) ali' ne, o temu razsoja deželni odbor, kateri naj na to pristane samo 
ob naključjih vrednih posebnega ozira.

'  §• 7.
Dvorni dekret od 1. decembra 1788 (zbir. pr. zak. štev. 926) o pobiranji ostalin- 

skih prinosov za normalno-učilniški zaklad in tudi vsi poznejši ukazi o tej stvari veljajo 
zdaj samo o tistih ostalinah, katere so prišle na dčdovanje, predno je bil ta zakon v 
moči.

§• .8 -

Ta zakon dobode moč tist dan, katerega se razglasi.

§. 9.
Ukovnemu, finančnemu in pravosodnemu ministru se ukazuje, ta zakon zvršiti.

Gödö l ö  18. decembra 1874.

Franc Jožef 1. r.

Sirem ayr 1. r. G laser 1. r. P retiš 1. r.



§• 4.
D er Betrag von Legaten oder Erbtheilen zu Zwecken, für welche dieser Schulbeitrag 

zu verwenden ist (§. 1), wird in den zu entrichtenden Schulbeitrag eingerechnet.

§. 5.
D er an den krainischen Normalschulfond zu entrichtende Beitrag ist von denjenigen 

Behörden zu bemessen und einzuheben, denen die Bemessung der Vermögens-Uebertragungs- 
Gebühr-zusteht.

I n  den Fällen, in welchen die Berichtigung der Staatsgebühr mittelst Stempelmarken 
erfolgt, haben die Parteien den vorn Abhandlungsrichter bemessenen Beitrag zum Normal- 
schulfonde beim Steueramte zu bezahlen und sich hierüber vor Einantwortung des Nach­
lasses auszuweisen.

D ie Gerichte haben halbjährige Verzeichnisse der im Laufe des Semesters cingeant- 
worteten Verlassenschaften, bei denen die Berichtigung des Schulbeitrages ausgewiesen 
wurde, nach dem durch die Ministerial-Verordnung vom 28. November 1853 (R .-G .-B l. 
N r. 253) vorgeschriebenen Formulare an die Landesbuchhaltung einzusenden.

§. 6.
W ird der Schulbeitrag binnen 30 Tagen nach dem Tage der Zustellung des Zahlungs­

auftrages nicht entrichtet, so sind von demselben 5 Perzent Verzugszinsen, und zwar von dem 
auf den letzten Tag des obigen Termines folgenden Tage an zu entrichten. Von Schul- 
beitrügen, die nicht über Einen Gulden betragen, dann von Bruchtheilen eines Guldens 
bei größeren Vorschreibungen werden keine Verzugszinsen berechnet.

D ie Entscheidung darüber, ob für .die Entrichtung des Schulbeitrages Zufristungen 
oder Ratenzahlungen zu bewilligen sind, steht dem Landesausschusse zu, welcher diese B e­
willigung nur in besonders rücksichtswürdigen Fällen zu ertheilen hat.

§. 7.
D a s  Hofdekret vom 1. Dezember 1788 ( I .  G . S .  N r. 926), betreffend die E in­

hebung von Beitrügen aus Verlassenschaften zu Gunsten des Normalschulfondes, sowie alle 
späteren, diesen Gegenstand betreffenden Verordnungen, kommen nur mehr in Ansehung 
derjenigen Verlassenschaften in Anwendung, bei welchen der Erbanfall vor der Wirksamkeit 
dieses Gesetzes eingetreten ist.

§. 8.
Dieses Gesetz tritt mit dem Tage seiner Kundmachung in Wirksamkeit.

§. 9.
D ie M inister des Unterrichtes, der Finanzen und Justiz sind mit der Ausführung 

dieses Gesetzes beauftragt.

G ö d ö l lö  am 18. Dezember 1874.

ckranz Joses m. p.
Stremayr m. p. Glaser m. p. Pretis m. p.



2.
Oznanilo c. kr. deželnega predsednika za Kranjsko od 24. decembra 

1874. št. 9721,
■ kierim se določi» prlprežnina na Kranjskem za čas od 1. jan narja  do

81. decembra 1875.

Skupno povračilo, ktero se plačuje za enega priprežnega konja in eno miljo — naj 
si bo vožnja vojakov, uradnikov žandarjev, jetnikov in gnancev (šub) — vendar je vožnja 
gnancev utesnjena na tiste postaje, kjer se po manjšljivi dražbi ni dosegla niža pri- 
prežnina — in tudi brez razločka v najemeniku priprege (naj bo oficir, vojak in uradnik 
i. t. d.), se je postavilo za čas od 1. januarja do 31. decembra 1875 na šestinšestdeset 
(66) krajcarjev za vojvodstvo Kranjsko.

To se očitno razglaša s tem pristavkom, da ostanejo v veljavi vse druge določbe 
razpisa c. kr. deželne vlade od 10. oktobra 1859, ki je bil razglašen v deželnem vladnem 
listu od leta 1859, II. del, št. 16, katere določbe se tičejo priprege na Kranjskem za 
čas od 1. januarja do 31. decembra 1875.

C. kr. dvorni svetn ik :

Bohuslav vitez W idm ann l. r.

3. 
Oznanilo c. kr. deželnega predsedstva za Kranjsko od 27. decembra 

1874, št. 3085,
s k ter Im se razpISe deželna obloga za normalno - iolskl zalog za leto 1876.

Njih c. in kr. apostolsko Veličanstvo so blagovolili z Najvišim sklepom od 23. de­
cembra 1874 potrditi sklep deželnega zbora Kranjskega, po katerem se v založbo stroškov 
za ljudske šole v vojvodini Kranjski, razen glavnega mesta Ljubljane, v letu 1875 raz­
piše deželna obloga za normalno-šolski zalog v visokosti 10 odstotkov na neposrednje davke, 
(razen mestne okolice Ljubljanske), ki so podvrženi dokladku za deželni in zemljišno-od- 
vezni zalog.

To se očitno razglaša vsled razodetja gospoda ministra za bogočastje in uk od 26. 
decembra 1874, št. 18259.

C. kr. dvorni svdtnik in vodja deželne vlade za K ra n jsk o :

W idm ann l. r.

4. 
Oznanilo c. kr. deželnega predsedstva za Kranjsko od 2. januarja 

1875, št. 9, pr.,
ki ee tiče najviie potrjene obloge za potrebščine kranjskega deželnega in zemljlžno»

od veznega zaloga za leto 1876.

Njih c. in kr. apostolsko Veličanstvo so z najvišim sklepom od 19. pr. m. blago­
volili najmilostljivo dovoliti v to , kar je sklenil deželni zbor kranjski, namreč, da naj



2.
Rundmachung der K. K. Landesregierung für Mratn vom 24. Dezem8el7 

1874, 3 . 9721,
m it welcher der B orspannspreis in  Krain für die Z eit vom  1 . Jänner bis S l .  Dezember 1 8 9 6

festgesetzt w ird.

D er Gesammtvergütungspreis für Ein Vorspannspferd und Eine Meile ohne Un­
terschied des Geschäftszweiges (Beamten-, M ilitär-, Gendarmerie-, Arrestanten- und Schub­
vorspann, letztere jedoch mit der Beschränkung auf jene Stationen, in welchen nicht durch 
Minuendolizitationen ein anderer Schubfuhrenpreis erzielt wird) —  und des Vorspanns­
nehmers (Beamte, Offiziere, Mannschaft u. s. w.) wird für die Zeit vom 1. Jän n er bis 
31. Dezember 1875 mit sechs und sechzig (66) Kreuzern für das Herzogthum Krain festgesetzt.

D ieß wird mit dem Beifügen zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß alle übrigen 
Bestimmungen des Erlasses der k. k. Landesregierung vom 10. Oktober 1859, kundgemacht 
im Landesregierungsblatte vom Jahre 1859, II.. T heil, XVI. Stück, N r. 16, betreffend 
die Vorspann in Krain für die Zeit vom 1. Jänner bis 31. Dezember 1875 aufrecht 
erhalten bleiben.

Der k. k. Hofrath:

Bochuslav Ritter v. Widmann m. p.

3.
Nunbmachung Des k. k. CanDespräfiDiums für Jfratn vom 27. Dezember

1874, 3. 3085,
betreffend die Ausschreibung der Norm alschulfonds-Landesum lage für das Jah r 1 8 9 5 .

Seine k. und k. Apostolische Majestät haben mit Allerhöchster Entschließung vom 
23. Dezember 1874 dem Beschlüsse des krainischen Landtages, wornach zur Deckung der 
Volksschulauslagen im Herzogthume Krain mit Ausschluß der Landeshauptstadt Laibach 
im Jah re  1875 die Normalschulfonds-Landesumlage in der Höhe von 10 Perzent auf die 
dem Zuschläge für den Landes- und Grundentlastungsfond unterliegenden direkten S teuern 
(mit Ausnahme jener im Stadtbezirke Laibach) auszuschreiben ist, die Allerhöchste Geneh­
migung zu ertheilen geruht.

D ieß wird in Folge Eröffnung des H errn M inisters für C ultus und Unterricht 
vom 26. Dezember 1874, Z . 18259, zur allgemeinen Kenntniß gebracht.

Der k. 1. Hosrath und Leiter der Landesregierung für K rain:

Widmann m. p.
4. 

Nunbmachung Des k. k. £anbcsprä|ibtums für 3(ratn vom 2. Jänner 
1875, 3. 9/praes.

betreffend die für die Erfordernisse des krainischen Landes- und G rundentlastungsfondes für 
das Jah r 1 8 9 5  Allerhöchst genehmigten Landesum lagen.

Seine k. und k. Apostolische Majestät haben m it Allerhöchster Entschließung vom
26. Dezember 1874 die vom krainischen Landtage zur Deckung des Erfordernisses des



se pobira v založbo potrebščin deželnega zaloga, kakor tudi po eni strani v založbo po­
trebščin za zemljišno-odvezni zalog za leto 1875 deželna davkna obloga skupej z 40 odstot­
kov od vsih neposrednjih davkov brez vojskinega prikladka, in z 20 odstotkov od užitninskega 
davka od vina, vinskega in sadnega mošta in od mesa.

To se očitno razglaša vsled razpisa visocega ministerstva za notranje zadeve od 
29. decembra 1874, št. 19797.

C. kr. dvorni svdtnik in  vodja deželne vlade za K ranjsko:

Vitez W idm ann l. r.

veljavna za vojvodino K ran jsk o ,

■ katero se leklncoje po «loliodUlls hišnega davka proetlh poslopij odm erjena dohod­
nina od prikladov sa deželne» okrajne in občinske potrebščine.

8 privolitvijo deželnega zbora Moje vojvodine Kranjske se mi je zazdevalo ukazati
tako:

č l e n  I.

Od dohodnine, ktero vsled vsakokratnih finančnih postav plačevati morajo posestniki 
popolnoma ali deloma časno hišnega davka prostih poslopij od čistega letnega dohodka 
takih predmetov, se ne smejo odmerjati davčni prikladi za deželne, okrajne in občinske 
potrebščine.

Čl en  n .

Te določbe se je držati gledd vsih ob času, kadar se veljava postave prične, še ne 
pobranih davčnih prikladov.

Čl en  III.

Postava ta pride v moč tisti dan, katerega se razglasi.

Člen IV.

Z vršiti to postavo naročam Mojima ministroma za notranje in za denarstvene za­
deve.

Na D u n a j i  5. decembra 1874.

Franc Jožef 1. r.

L asser 1. r. P retiš 1. r.



Landes- und Grundentlastungsfondes für das Ja h r  1875 beschlossenen Landesumlagen von 
zusammen 40 Perzent auf sämmtliche direkten S teuern ohne Kriegszuschlag und von 
20 Perzent zur Verzehrungssteuer von Wein, W ein- und Obstmost und vom Fleische aller­
gnädigst zu genehmigen geruht.

Dies; wird in Folge Erlasses des hohen k. k. M inisteriums des In n e rn  vom 29. D e­
zember 1874, Z . 19797, zur allgemeinen Kenntnis; gebracht.

•  Der k. k. Hofrath und Regierungsleiter:

wirksam für da« Herzogthum Krain,

wom it die Ausschließung der vom Einkommen ans zinssteuerfreten Gebäuden zur Borschreibung 
gelangenden Einkommensteuer von den Steuerzuschlägen für Landes-, Bezirks- und Gemeinde-

Erfordernisse verfügt w ird.

M it Zustimmung des Landtages Meines Herzogthums Krain finde Ich  anzuordnen,

D ie Einkommensteuer, welche die Besitzer der im Ganzen oder theilweise zeitlich zins" 
steuerfreien Gebäude von dem reinen Jahreseinkommen aus diesen Objekten nach den je­
weiligen Finanzgesetzen zu entrichten haben, darf durch Steuerzuschläge für Landes-, B e­
zirks- und Gemeinde-Erfordernisse nicht getroffen werden.

D ie Bestimmung hat bezüglich aller zur Zeit des Beginnes der Wirksamkeit dieses 
Gesetzes noch nicht eingehobenen Steuerzuschläge obiger A rt in Anwendung zu kommen.

Dieses Gesetz tritt mit dem Tage seiner Kundmachung in Wirksamkeit.

A r t .  IV.
M it der Ausführung dieses Gesetzes werden Meine Minister des In n e rn  und der 

Finanzen beauftragt.

•Wien den 5, Dezember 1874,

Ritter von Widmann m. p.

5.

wie folgt:
A r t .  I.

A r t .  II.

A r t .  III.

Franz Joses m. p.

Laffer m. p. P retiS  m. p.




